大 看 協 教 第 1 1 9 号

令 和 7 年 7 月 2 8 日

  施 設 長

        各位

  看 護 部 長

公益社団法人 大阪府看護協会

会   長  弘 川 摩 子

2025 年度

「№302・303 大阪府看護職員認知症対応力向上研修」開催について（ご案内）

    日頃より本会の事業推進にご支援・ご協力いただき、お礼申し上げます。

このたび、大阪府より標記研修を受託し、開催することになりました。つきましては、

下記のとおりご案内申し上げますので、宜しくお願いいたします。

記

研修目的  認知症の人と接する機会が多い看護職員に対し、医療機関等に入院から退院まで

のプロセスに沿った必要な基本知識や個々の認知症の特徴等に対する実践的な

対応力を習得し、同じ医療機関等の看護職員に対し伝達することで、医療機関内

等での認知症ケアの適切な実施とマネジメント体制の構築を目的とする。

対  象  大阪市・堺市を除く大阪府内に勤務する看護職（保健師・助産師・看護師）で上

記、研修目的が到達できる方、以下 1）～3）に該当する方。

            1）看護管理者もしくはリーダークラスの看護職

2）教育的役割を担っている看護職もしくは指導を担っている看護職

3）すでに認知症看護委員会で活動されている看護職

           ※看護師経験 11 年目（実務経験 10年）以上を想定しています

※准看護師は除く

※応募多数の場合は未受講施設を優先させていただきます

日  時  第 1回 2025 年 11 月 12 日(水)・11月 19日(水)・11 月 28日(金) ＜3日間＞

第 2回 2026 年  1 月 13 日(火)・ 1 月 21 日(水)・ 1月 23日(金) ＜3日間＞

      ※第 1回・第 2回は同内容。詳細プログラムは下記申込サイトを参照。

定 員  各回 80 名

開催方法  集合研修（感染状況等やむを得ない事情でオンライン研修となる場合もあります。

変更の場合は追って連絡します。）

研修会場  大阪府看護協会 ナーシングアート大阪
      大阪市城東区鴫野西 2－5－25 最寄駅：JR 環状線「大阪城公園駅」徒歩 5分

受 講 料  無料

募集期間  第 1回 2025 年 9 月 1日（月) ～2025 年 9 月 25 日（木）まで

第 2回 2025 年 11 月 1 日（土) ～2025 月 11 月 25 日（火）まで

申込方法  web 申込 https://osaka-kangokyokai.manaable.com/
 申込の際は、ログインまたは新規登録が必要です。

 第 1回№302▶▶▶                  第 2 回№303▶▶▶

そ の 他    本研修は認知症ケア加算 2および 3の施設基準にあたる研修に該当します。

      ※ただし、全日程の出席を条件とします

問合せ先   〒536-0014 大阪市城東区鴫野西 2-5-25

公益社団法人大阪府看護協会（ナーシングアート大阪） 教育部

TEL 06-6964-5550（直通）

https://osaka-kangokyokai.manaable.com/